MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 12/2019

SELEÇÃO PARA CURSOS DE EXTENSÃO - 2019

LISTAGEM PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria Nº 684, de 24/04/2017, publicada no DOU, de 26/04/2017, p.

29, torna pública a Listagem Preliminar das Inscrições Homologadas, referente ao Processo

de Seleção para Cursos de Extensão, conforme estabelecido na etapa 3, do item “7. Do

Cronograma”.

O curso de processador de texto foi cancelado, devido ao baixo número de inscritos.

Rolante/RS, 05 de agosto de 2019.

Jesus Rosemar Borges

Diretor-geral pro tempore do IFRS Campus Rolante

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Listagem preliminar das inscrições homologadas no Edital no 12  de 2019

Agricultura ecológica I: Implantação de Hortas e Pomares – 40 vagas

Seq. Nome CPF

1 Ananda Paz Azevedo 959.789.680-04

2 Andressa Girotto Camilotti 038.675.350-43

3 Carine de Lins Freiberger 036.676.440-35

4 Cassia Vendrame Basso 006.763.950-07

5 Clarissa Azevedo da Silveira 924.216.600-68

6 Clediana Matzembacker 010.089.730-41

7 Elige Garcia Lemos 461.403.520-53

8 Fabia Ritter 523.384.010-34

9 Franklin 040.489.580-89

10 Iara Fülber Sander 025.123.280-82

11 Kauane Leuck 034.265.460-86

12 Luciane Reinheimer 500.399.540-72

13 Monica Pires de Mello 713.353.660-91

14 Paula Frapiccini Ferreira 003.172.180-00

15 Samandra  Paz  Azevedo 018.668.970-55

16 Sergio Antonio Cardoso 317.392.700-10

17 Sharle Edson Capeletti 929.189.560-15

18 Taís Juliana Reichert 030.308.420-02

19 Uriel Garcia da Silva 028.766.220-92

20 Wagner Hörlle da Rosa 025.464.090-77

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Agricultura ecológica II: Manejo Fitossanitário – outras concepções sobre o controle de pragas e doenças – 40 vagas

Seq. Nome CPF

1 Brenda Silva da Rocha 015.166.570-20

2 Carine de Lins Freiberger 036.676.440-35

3 Cassia Vendrame Basso 006.763.950-07

4 Clediana Matzembacker 010.089.730-41

5 Delci Clair Colombo 407.180.690-72

6 Elige Garcia Lemos 461.403.520-53

7 Fabia Ritter 523.384.010-34

8 Fernando Junges 010.771.270-90

9 Franklin 040.489.580-89

10 Jacson Leonardi 033.818.820-74

11 Lucia Terezinha Koch 444.640.880-15

12 Monica Pires de Mello 713.353.660-91

13 Sergio Antonio Cardoso 317.392.700-10

14 Sharle Edson Capeletti 929.189.560-15

15 Taís Juliana Reichert 030.308.420-02

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Arduino básico utilizando simuladores – 15 vagas

Seq. Nome CPF

1 Arthur Luis Both 041.628.770-09

2 Augusto Pasquali de Lima 022.976.440-19

3 Carlos Alberto Medeiros Lourenço 007.765.090-55

4 Eduardo Luis Schönardie 037.065.380-75

5 Fábio Alessandro Zimmer 938.325.080-15

6 Fabio Sandro Bauer 000.706.410-13

7 Leonardo Gabriel Basei Dias 048.112.290-70

8 Leonardo Vinicius de Fraga 042.888.290-03

9 Manoel Antônio Munhoz 044.818.250-57

10 Nicolas Guimarães Gomes 040.286.960-54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Curso de Boas Práticas de Fabricação para Manipuladores de Alimentos – 15 Vagas

Seq. Nome CPF

1 Alana Vitória Smaniotto 032.177.710-79

2 Ana Caroline do Carmo 057.733.110-89

3 Bruno Eduardo da Silva de Fraga 026.439.400-32

4 Carine de Lins Freiberger 036.676.440-35

5 Celso Francisco Da Conceição 636.985.520-00

6 Cintia Michele Adams 048.165.170-57

7 Cláudio Luiz Port 660.166.730-72

8 Cláudio Roberto Hoffmeister 526.312.060-53

9 Clovis Flademir Petry 962.258.820-49

10 Daniela Dasenbrock de mello 001.071.850-83

11 Danilo Edivandro Born 013.733.290-41

12 Debora Joece do Carmo 770.525.600-20

13 Eduardo Ari Schacker 020.580.990-10

14 Eduardo Felipe de Vargas 022.296.050-70

15 Engon Rodrigo Vergani Da Costa 034.796.070-71

16 Fabio Sandro Bauer 000.706.410-13

17 Fernanda Adams 019.615.390-55

18 Fernanda Pilar do Nascimento 827.721.000-06

19 Fernando Martins dos Reis 006.815.300-73

20 Fernando Michael Kelipe 022.088.100-66

21 Fernando Samuel Bauer 012.684.310-44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Curso de Boas Práticas de Fabricação para Manipuladores de Alimentos – 15 Vagas

Seq. Nome CPF

22 Gerson Luis Hack 779.505.000-00

23 João Vitor Ribachek 033.906.930-92

24 Juliano Luiz Alves 025.137.440-80

25 Jussana Maria Müller 013.524.650-43

26 Lázaro Ribachek 656.882.360-00

27 Ligia Rejane Laux 359.381.450-15

28 Lisandra Andreia Kraemer Hck 928.697.340-34

29 Lucas Darli da Conceição Silva 037.002.810-48

30 Maria Angélica Thiesen 944.997.720-87

31 Michael Janson Renck 010.285.890-00

32 Naiana Carolina Müller 013.353.110-41

33 Nesiane Medeiros 019.020.570-90

34 Neusa Gorete Borges Costa 344.382.110-34

35 Nilse Naira Wasem 765.304.340-20

36 Nizia Regina Leuck 542.027.790-53

37 Pamela Laís Petry 007.534.970-18

38 Pamela Moraes Badermann 034.754.890-31

39 Paula Andreza Kohlrausch 006.103.440-13

40 Rafael Ferreira da Silva 031.733.030-67

41 Renato Valdir Kohlrausch 239.238.570-04

42 Roberto Carlos do Carmo 560.049.070-49

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Curso de Boas Práticas de Fabricação para Manipuladores de Alimentos – 15 Vagas

Seq. Nome CPF

43 Robson Mendes Da Silva 023.149.390-85

44 Ruth Mara Rodrigues Born 015.663.090-77

45 Sabrina Ramona Smaniotto 033.879.660-67

46 Sandra Regina dos Santos Mezzomo 468.890.510-68

47 Schirlei Roberta Ribachek 007.830.530-61

48 Silmara Bueno Muniz 019.456.980-20

49 Vinicius Juliano Nunes 815.906.950-20

50 Vinicius Sohne Funari 020.848.280-66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Curso de Violão – Nível II – 20 vagas

Seq. Nome CPF

1 Aline Terra Silveira 011.718.150-18

2 Ana Paula Schmidt 028.362.420-51

3 Cassiani Rolim Cardoso 031.420.160-23

4 Douglas Lemes de Oliveira 028.722.660-38

5 Edinea Tadiotto 733.057.230-68

6 Eduardo Tadiotto 029.177.590-03

7 Gabriela Tadiotto 040.271.430-00

8 Gabryela Paz Azevedo Oliveira 861.757.690-15

9 Jose Osmar Pedro Da Silva 289.150.540-91

10 Naihara Paz Azevedo dos Santos 052.085.040-81

11 Pedro Luís Corrêa da Silva 022.867.830-71

12 Raimundo Correa Primo 353.539.100-87

13 Rosemar Dos Santos Rolim Dos Passos 005.495.050-32

14 Silvia Souza Silveira 011.476.300-38

15 Valtor Correa de Andrade 213.524.880-00

16 Vinícius Colin Azi Gonçalves da Silva 023.669.010-89

17 Vinicius Andre Do Amaral 009.752.380-19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Editores de Planilhas Eletrônicas – 20 vagas

Seq. Nome CPF

1 Amanda Poliana 041.148.420-63

2 Andressa schmidt 027.127.040-37

3 Augusto Davi Ferreira 041.176.130-73

4 Carine de Lins Freiberger 036.676.440-35

5 Cauane Rodrigues dos Santos 022.216.500-69

6 Claudia Eliane de Souza 500.883.860-15

7 Delci Clair Colombo 407.180.690-72

8 Diuly Cristina da Silva Mähler 006.900.180-45

9 Douglas Ribeiro Da Silva 027.677.380-22

10 Ednéia fabiana Smaniotto 656.092.550-15

11 Elisandra Fabiane da Silva 005.741.930-22

12 Elvis Alexandre Alves 026.746.570-06

13 Fernanda Pilar do Nascimento 827.721.000-06

14 Gabriel Matheus Rheinheimer 041.627.520-60

15 João Marmitt 036.007.050-75

16 John Vitor Riedel 042.477.230-22

17 Kariny smaniotto 039.338.740-25

18 luis henrique da costa 025.678.680-11

19 Luiza dos Reis Edinger da Silva 039.627.610-55

20 Neide Isabel georg 008.148.430-50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Editores de Planilhas Eletrônicas – 20 vagas

Seq. Nome CPF

21 Nizia Regina Leuck 542.027.790-53

22 Rita de Cássia Scaratti 931.767.910-20

23 Rodrigo Reis Santos 010.473.940-14

24 Samanta Gabriela Lessing coelho 037.412.670-40

25 Sandra Carina Garcia Dias 014.437.530-33

26 Thiago de Oliveira 017.145.230-55

27 Thiago Rafael Custódio 029.486.290-04

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Implantação e Manutenção de Jardins – 40 vagas

Seq. Nome CPF

1 Cassiano Santos da Silva 604.139.720-20

2 Cesar Altenhofen 437.416.650-53

3 Delci Clair Colombo 407.180.690-72

4 Elige Garcia Lemos 461.403.520-53

5 Elisa Margareth Moller Altenhofen 530.060.110-15

6 João Albino Pires dos Santos 591.036.980-68

7 Katia Salete Fackin 615.076.600-49

8 Kauane Leuck 034.265.460-86

9 Leila Beatriz Da Silva 611.639.960-68

10 Michael Tarso Pereira Pires dos Santos 025.930.140-08

11 Tais Juliana Reichert 030.308.420-02

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Libras Básico – 20 vagas

Seq. Nome CPF

1 Ana Carolina Munhoz 044.818.050-21

2 Angela Maria Kloppenburg 516.051.710-34

3 Carina Fernanda De Paula Borges 937.793.130-49

4 Carine de Lins Freiberger 036.676.440-35

5 Carlos Alberto Medeiros Lourenço 007.765.090-55

6 Cassiani Rolim Cardoso 031.420.160-23

7 Cintia Lichtenfels 017.111.060-97

8 Clediana Matzembacker 010.089.730-41

9 Daiane Drewke 001.676.240-16

10 Dienifer Tais Schneider Matielli 030.513.930-45

11 Eduarda Luisa Engelke 041.453.730-06

12 Eloisa Regina Wallauer Glaeser 004.897.590-76

13 Joice Maristela Friedrich 027.342.670-20

14 Letícia Graziela Zimmer 022.459.260-21

15 Luciane Reinheimer 500.399.540-72

16 Magali cristiane Marques da silva 952.840.790-00

17 Mariana Patrícia Fetter 043.727.700-30

18 Priscila Marqueviski Portella Conte Cunha 026.046.130-00

19 Rosane Raquel Bickel Closs 792.311.870-15

20 Rosemar Dos Santos Rolim Dos Passos 005.495.050-32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Libras Básico – 20 vagas

Seq. Nome CPF

21 Valdecir De Vargas Simões 746.563.090-87

22 Vinícius Colin Azi Gonçalves da Silva 023.669.010-89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Qualificação Profissional de Plantas Bioativas  – 30 vagas

Seq. Nome CPF

1 Carine de Lins Freiberger 036.676.440-35

2 Clair Pereira 002.747.280-95

3 Clarice Aparecida Nigolino 752.074.350-00

4 Clayton Willrich 806.530.300-53

5 Edinara Rosane dos Santos 030.035.790-70

6 Eduarda da Silva Lechner 042.015.020-07

7 Eduardo Felipe de Vargas 022.296.050-70

8 Elige Garcia Lemos 461.403.520-53

9 Elisa Margareth Moller Altenhofen 530.060.110-15

10 Franklin 040.489.580-89

11 Gilvane de Souza Bueno 033.463.360-50

12 Heloisa Martins 009.384.380-46

13 Ivone de Lima 623.970.280-34

14 Jenifer Machasdo Da Silva 052.203.650-37

15 Leandro Flores dos Santos 693.200.550-68

16 Leila Beatriz Da Silva 611.639.960-68

17 Letícia dos Passos 022.789.990-36

18 Luana botelho da Silva Bueno 038.123.560-23

19 Luana Roberta de Lima da Rosa 031.933.930-02

20 Lucia Fontora Nunes 478.068.260-68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Qualificação Profissional de Plantas Bioativas – 30 vagas

Seq. Nome CPF

21 Lucia Terezinha Koch 444.640.880-15

22 Luiz Fernando dos santos soares 875.370.440-15

23 Márcia Denéias Peixoto Barboza 714.042.280-04

24 Maria Angélica Thiesen 944.997.720-87

25 Maria Carmem da Costa Carvalho Gomes 054.059.224-20

26 Maria Iracema Da Silva 008.379.220-11

27 Pamela Amaral 029.689.540-75

28 Paula Frapiccini Ferreira 003.172.180-00

29 Pedro Augusto Da Rosa Siqueira 026.368.410-59

30 Regina da Silva Vargas 626.285.850-49

31 Rita da Silva 014.551.450-17

32 Solange Carmen Manica 317.477.950-20

33 Taís Juliana Reichert 030.308.420-02

34 Tânia Brusius 613.350.530-34

35 Tatiana Fernanda Selistre 015.763.410-89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Treino de Xadrez para Iniciantes – 15 vagas

Seq. Nome CPF

1 Adriana De Oliveira 899.002.780-20

2 Camila Correa 821.484.570-04

3 Cauane Rodrigues dos Santos 022.216.500-69

4 Douglas Borges Manenti 068.795.299-92

5 João Pedro campos Ferreira 046.671.210-33

6 Pedro Luís Corrêa da Silva 022.867.830-71